5.11.1673 - Alli Ill.i Sig.ri Gov.ri del Sacro Monte della Misericordia miei Sig. Obedito li Comandam.ti delle 
SS. V.re Ill.me Ho riconosciuto l’Antiporta de legname di noce con lossatura de castagno fatto da Geronimo 
Manfredi Capo m.ro d’Ascia, et quello posto in opera dietro la porta della Chiesa del Sacro Monte della 
Misericordia quale Anteporta è di larg.a con le Ale palmi 13 et di Altezza palmi dodeci …valuto et apprezzo 
d.a Antiporta finita et perfettionata per quello, che tocca al magisterio d.e spese tantum in d.ti ottanta … li 5 
de 9bre 1673 Delle SS.e V.re Ill.me Fran.co Ant.o Picchiatti (APMM, cat. A “Fondazione” rubr. a IV, vol. 8, 
fasc. 16.2; Pinto, Ricerca 2024). 

10.4.1677 - promissio pro Venerabili Congregatione Venerationis ss.mi Sacramenti. Eodem die decimo 
mensis Aprilis 1677 neapoli. In nostri presentia constitutis Hyeronimo Manfredi, et Carolo Manfredi Padre, 
et filio de Neapoli magistris lignarijs agentibus jnfrascritta omnia pro se ipsis, et quolibet ipsorum, eorumque, 
et cuiuslibet ipsorum in solidum heredibus, et successoribus, et ad maiorem cautelam jnterveniente dicto 
Carolo cum expresso consensu dicci Hyronimi sui patris, et eius assensu, et consensu prestantis ex una 
parte. Et Admodum Reverendo Patre Ioseph Blandisio de Neapoli Societatis (f. 244v) Iesus consentiente 
prius in nos agente, et jnterveniente similiter ad jnfrascritta omnia, uti misso, et jnternuntio dominorum 
Gubernatorum Venerabilis Congregationis Venerationis Santissimi Sacramenti erecte intus dictam Domum 
professam Societatis Iesus huius Civitatis, pro quibus dicto nomine promisit de rato ex parte altera. Prefate 
quidem partes sponte asseruerunt coram nobis vulgariter loquendo come sono venute à conventione fra 
esse per la quale detti Geronimo, et Carlo in solidum promettono, et s'obligano di fare l'jnfrascritta opera 
manifatturata di tutto punto di uno reliquiario del giesù nuovo dentro la cappella della Madonna, e Sant' 
Anna cioè che tutto lo ligname per l'opra sudetta facienda habbia da essere di castagno, senza nodi, e 
carole, et quello di dentro delle caselle habbia da essere di tavole, che siano di peso ordinario, et le caselle 
predette farle tutte eguale, così delle statue come delle casciette di Reliquie, et le tavole aggiungerle, e ca-
valcarle un'onza, e meza sopra l'altra ingarzate bene, et poi incollarle similmente bene, et particolarmente 
quelle che stanno a costo al muro nel fondo di detto reliquiario. (f. 245) Il numero delle quale casette per le 
statue sono settantadue, et le casciette numero cinquanta, et anco s'obligano fare la casella di mezo 
arbitaria di misura à chi guiderà detta opera, et questo, e quello di dentro, che hà da essere di castagno, et 
di ossatura liscio, et all'affacciata di dette caselle apparecchiarvi tutto lo lignamo di teglia per l'jntagli, che vi 
si faranno in conformita del disegno sopra di ciò fatto con cornice scorniciate, et reposte insieme, et anco 
l'jstesso s'jntenda si detti jntagli havessero a venire contornati, e lisci piani, et fare le portello di fora, che 
serrano detto reliquiario di quattro pezzi con ossatura di travi vecchi, acciò non faccino mutivo, et dette